
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF959CB3D2A0004C02F98A042994FA28



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO  INTERPOSTO PELA LICITANTE - PREGÃO PRESENCIAL

014/2023-SRP.

• ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP  Nº 014-2023.

• HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014-2023.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 068/2023.

• EXTRATO DE CONTRATO 074/2023.

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2023.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF959CB3D2A0004C02F98A042994FA28



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

   

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO  

INTERPOSTO PELA LICITANTE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no art. 109, § 4o, da 

Lei no 8.666/93, e 

CONSIDERANDO o posicionamento adotado pela COPEL no julgamento da 

licitação; 

CONSIDERANDO, ainda, as alegações apresentadas no Recurso interposto 

pela licitante AGENCIA TRIANGULO GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL 

LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 34.516.239/0001-30; 

CONSIDERANDO, por fim, os fatos circunstanciados pela COPEL 

 

RESOLVE 

   NEGAR PROVIMENTO ao recurso intentado pela empresa 

AGENCIA TRIANGULO GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ: 34.516.239/0001-30 para, em consonância com os princípios 

e normas que regem a licitação, especialmente o da vinculação ao instrumento 

convocatório, manter todos os atos praticados, até então, no bojo do Pregão 

Presencial 014/2023. 

 

Terra Nova-BA 15 de maio de 2023 

 
Eder São Pedro Menezes 

Prefeito Municipal 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

446CE6ED3BAECEEC5D10EC38329011FF

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

   

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DECISÃO DEFINITIVA - RECURSO ADMINISTRATIVO HIERÁRQUICO  

INTERPOSTO PELA LICITANTE 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no art. 109, § 4o, da 

Lei no 8.666/93, e 

CONSIDERANDO o posicionamento adotado pela COPEL no julgamento da 

licitação; 

CONSIDERANDO, ainda, as alegações apresentadas no Recurso interposto 

pela licitante AGENCIA TRIANGULO GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL 

LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 34.516.239/0001-30; 

CONSIDERANDO, por fim, os fatos circunstanciados pela COPEL 

 

RESOLVE 

   NEGAR PROVIMENTO ao recurso intentado pela empresa 

AGENCIA TRIANGULO GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA-ME, 

inscrita no CNPJ: 34.516.239/0001-30 para, em consonância com os princípios 

e normas que regem a licitação, especialmente o da vinculação ao instrumento 

convocatório, manter todos os atos praticados, até então, no bojo do Pregão 

Presencial 014/2023. 

 

Terra Nova-BA 15 de maio de 2023 

 
Eder São Pedro Menezes 

Prefeito Municipal 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BA75D19F7D8629337D03549C079AECB8

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

 
 

 

 
‘RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 
TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 
TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 
E-MAIL: GOVERNO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _014/2023-SRP 

 

 

Atendendo a decisão da Pregoeira e da Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova, Estado da Bahia, tomado diante do Processo de Licitação Pregão Presencial nº 
014/2023-Sistema de Registro de Preços e tendo em vista o cumprimento das regras das leis 8.666/93 e 
10.520/02, fica HOMOLOGADA a adjudicação do Registros de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para confecção e aplicação de material de comunicação visual visando o atendimento das 
demandas da secretaria de administração e demais órgãos participantes, em favor da empresa: COMUNIK 
MEGA PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ: 47.714.201/0001-14, Vencedora do LOTE 1 R$ 33.762,00 
(trinta e três mil setecentos e sessenta e dois mil reais), LOTE 2 R$ 316.866,95 (trezentos e dezesseis mil 
oitocentos e sessenta e seis mil reais e noventa e cinco centavos); LOTE 3 R$ 75.612,00(setenta e cinco mil 
seiscentos e doze reais), LOTE 4 R$ 54.240,00(cinquenta e quatro mil duzentos e quarenta reais) 
 
Autorizo, portanto, a prestação dos serviços de que trata a presente licitação. 
 
 
 

Terra Nova-BA, 23 de maio de 2023 
 

 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47563FA18731E2465F9D5375534CAF13

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 
 
 
Dispensa de Licitação nº 038/2023 Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TECNICA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO, 
APLICAÇÃO E CORREÇÃO DE PROVA PERTINENTE AO PROCESSO ELEITORAL DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, por dispensa de Licitação com fulcro 
no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Contratada: GS CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
GESTÃO PUBLICA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 12.314.103/0001-05, Cobertura 

Orçamentária: 02.09.02, 2040; 3390.39.00; 1500; Valor: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais), 
Ratificação: 08/05/2023; Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 068/2023 
 

 
CONTRATO Nº 068/2023 – Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Objeto: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL NA EXECUÇÃO DOS RECURSOS E 
ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE PROGRAMA E CONVÊNIOS DA SECRETARIA 
MUN. DE EDUCAÇÃO, PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA PNATE, PNAE, PDDE E SUAS 
AÇÕES NO MUNICIPIO DE TERRA NOVA /BA, Contratada: GS CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
GESTÃO PUBLICA LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ: 12.314.103/0001-05, Cobertura 

Orçamentária: 02.09.02, 2040; 3390.39.00; 1500; Valor: R$ 12.700,00 (doze mil e setecentos reais), 
Vigência: 08/05/2023 a 31/12/2023. Assinatura: 08/05/2023; Eder São Pedro Menezes - Prefeito 
Municipal.  

 
 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CFF9876A879DBC51FD0F9114775A6AA

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 
 

TERMO DE CONTRATO 074/2023 
 
Espécie: Contrato firmado com a empresa: DIAGONAL ANDAIMES E REFORMAS PREDIAL – 
EIRELI, pessoa jurídica, escrita no CNPJ: 07.400.184/0001-26, Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DO 
ESTÁDIO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo: Carta Convite nº 
002/2023; Vigência: 12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária: 02.10.01; 1020; 44.90.51.00, 1500. 
Valor: R$ 261.628,89 (duzentos sessenta um, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta e nove 
centavos), Assinatura: 18/05/2023. Éder São Pedro Menezes- Terra Nova-BA 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3D98478D1EDBE4865E76AFBE35F7315C

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA-BA 
CNPJ: 13.824.511/0001-70 

 
 
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2023 

 
 

O Município de Terra Nova-BA. torna público a abertura do Credenciamento nº 003-2023, cujo objeto 
é a CREDENCIAMENTO PARA FINS DE CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA, de acordo 
com os critérios, termos e condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, aderente à Legislação 
vigente, na forma disposta no Edital. O Prazo para manifestar interesse e apresentar a documentação 
será a partir do dia 02 de junho de 2022, a partir das 9:00, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os 
interessados poderão obter o Edital pelo site: http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/ 
pmterranova/licitacoes , informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-
2061/2062 ou e-mail: copelpmtn@gmail.com., 26/05/2022, Terra Nova-BA, Delis Lurian Gonçalves 
Gonzaga- Presidente da CPL. 

 
 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8291A22C514936E1446583A542414432

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01226 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Pregão Presencial

 

    
 

 

 

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, Nº 02 

TERRA NOVA – BAHIA | CEP: 44.270-000 

TEL: 75 3238-2061/2062 | FAX: 75 3238-2098 

E-MAIL: LICITAÇÃO@TERRANOVA.BA.GOV.BR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 

CNPJ: 13.824.511/0001-70 

ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL _014/2023-SRP 

 
 

De acordo com a Equipe de Apoio/Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Terra Nova, 

Estado da Bahia, após examinar a proposta apresentada pela empresa participante da Licitação, em forma de 

Pregão Presencial nº 014/2023- Registros de preços para futura e eventual contratação de empresa para 

confecção e aplicação de material de comunicação visual visando o atendimento das demandas da secretaria 

de administração e demais órgãos participantes, em favor das empresas: COMUNIK MEGA PUBLICIDADE 

LTDA, inscrita no CNPJ: 47.714.201/0001-14, Vencedora do LOTE 1 R$ 33.762,00 (trinta e três mil 

setecentos e sessenta e dois mil reais), LOTE 2 R$ 316.866,95 (trezentos e dezesseis mil oitocentos e 

sessenta e seis mil reais e noventa e cinco centavos); LOTE 3 R$ 75.612,00(setenta e cinco mil seiscentos e 

doze reais), LOTE 4 R$ 54.240,00(cinquenta e quatro mil duzentos e quarenta reais) 

 

 

Terra Nova-BA 23 de maio de 2023 

 

 

 

EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Prefeito 

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BF959CB3D2A0004C02F98A042994FA28


		2023-05-26T13:58:33-0300




